
ATTO DD 4/A1501B/2024 DEL 09/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

OGGETTO: Procedura telematica, ai sensi dell’art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del
“Servizio di controllo dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” - C.I.G.
A0200517B2 - Nomina Commissione Giudicatrice ex 93 del D.Lgs. 36/2023.

Premesso che
-con determinazione n. 586 del 7/11/2023, la Dirigente del Raccordo amministrativo e controllo delle attività
cofinanziate dal FSE, ha indetto una procedura negoziata sotto soglia di rilevanza comunitaria, nel rispetto
della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisto di un numero
complessivo di 442 giornate/persona di un “Servizio di controllo dell’esecuzione dei progetti finanziati con
risorse del PNRR” - CPV 79420000-4;
-  con  il  medesimo  provvedimento  è  stato  disposto  di  procedere  all’aggiudicazione  in  base  al  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

• di individuare il numero massimo di 5 operatori economici interessati a partecipare alla procedura di
selezione per l’affidamento oggetto del presente provvedimento con una indagine di mercato realizzata
mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di  indagine  di  mercato  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici
interessati, secondo quanto dettagliato in premessa;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (di seguito R.U.P.), relativo alla procedura negoziata
prevista  dal  presente  atto,  è  la  Dott.ssa  Valeria  Gabriella  Sottili,  Dirigente  del  Settore  Raccordo
amministrativo e controllo delle attività cofinaziate dal FSE; 

-  in  data  07/11/2023  è  stato  pubblicato,  sul  Profilo  del  Committente  e  sulla  piattaforma  telematica
denominata “Sintel”, l’Avviso di manifestazione d’interesse (ID 175962363) per l’affidamento del Servizio
di controllo dei progetti finanziati con risorse del PNRR;
-in data 27 novembre il R.U.P. ha preso atto dell’arrivo di 6 manifestazioni di interesse come da verbale agli
atti;
-in data 28 novembre, il R.U.P., procedendo alla valutazione delle manifestazioni pervenute secondo i criteri
previsti  dalla determinazione n.  586 del 7/11/2023  e comunicati  con l’avviso di indagine di mercato,  ha
individuato, come da verbale agli atti, i seguenti candidati da invitare alla procedura di gara:

1. -  CO.R.IN.TE.A  Cooperativa  per  la  ricerca  delle  Innovazioni  Tecnologiche  in  Agricoltura  soc.
cooperativa;

2. - EXA CONSULTING S.R.L.
3. - MIZAR CONSULTING S.r.l., quale mandataria della RT Mizar Consulting S.r.l. - Effegi Consulting

S.r.l.
4. - RIA GRANT THORNTON S.p.A.
5. - Dr. Maurizio TOMALINO, in qualità di mandatario del costituendo RTP Tomalino – Lucii – Labate –

Pag 1 di 4



Ceravolo – Accornero
-In data 1 dicembre 2023,  mediante la piattaforma SINTEL i sopracitati  candidati  sono stati  invitati  (id
procedura 176901447) con comunicazione inviata tramite piattaforma Sintel a presentare le offerte relative al
servizio indicato in oggetto.
-Con tale nota, veniva fissato il termine ultimo di presentazione delle offerte in data 16 dicembre 2023 alle
ore 23.00.
I candidati, con la menzionata lettera di invito, sono stati edotti in merito:

• al servizio richiesto (capitolato prestazionale)
• al prezzo posto a base di gara 
• alle modalità di presentazione delle offerte (disciplinare)
• ai documenti di gara a supporto della presentazione delle offerte 
• all’informativa privacy

Ritenuto
-che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 36/2023s.m.i., debba verificare, rispetto a
quanto disciplinato dagli atti di gara, la completezza e la corrispondenza del contenuto dell’Offerta Tecnica
pervenuta nonché della successiva apertura dell’offerta economica;

-necessario procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice;

-  di  individuare,  in  ragione  delle  competenze  professionali,  i  componenti  designati  a  far  parte  della
Commissione nelle persone:

• della Dr.ssa Valeria Gabriella Sottili, Dirigente del Settore Raccordo Amministrativo e controllo delle
attività cofinanziate dal FSE - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte -
Presidente;

• del Dott. Livio Boiero, Dirigente del Settore Politiche del lavoro - Direzione Istruzione, Formazione e
Lavoro della Regione Piemonte - componente; 

• della Sig.ra Anna Maria Palamone, Funzionario del Settore Raccordo Amministrativo e controllo delle
attività cofinanziate dal FSE - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte -
componente e segretario verbalizzante.

Richiamata 

-la  DGR  n.  9-3727  del  27.7.2016,  recante:  “direttive  in  ordine  alla  nomina  delle  commissioni  di
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del
D.Lgs. 50/2016”;

-la  Delibera  Anac  n.  25  del  15/1/2020 avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  per  la  gestione  di  situazioni  di
conflitto  di  interessi  a  carico  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  di  concorsi  pubblici  e  dei
componenti delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”;

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-6447 del 30 gennaio 2023, che approva il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei
commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle
commissioni giudicatrici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016
Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018.

In  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalla
determinazione n. DD 586 del 7/11/2023.

Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Pag 2 di 4



Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• - il D.Lgs. 36/2023s.m.i.;

• le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate
con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• la L. 23/2014;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• gli artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000";

DETERMINA

-di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 93 del D.Lgs. 36/20236, individuandoli come segue:
-Dr. ssa Valeria Gabriella Sottili, Dirigente del Settore Raccordo Amministrativo e controllo delle attività
cofinanziate dal FSE -Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte - Presidente;
-Dott. Livio Boiero, Dirigente del Settore Politiche del lavoro - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro
della Regione Piemonte - componente;
- Sig.ra Anna Maria Palamone nel Funzionario del Settore Raccordo Amministrativo e controllo delle attività
cofinanziate dal FSE - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte - componente e
segretario verbalizzante;

- di affidare a tale Commissione il compito di valutare le offerte tecniche ed economiche secondo i parametri
individuati nel capitolato prestazionale e disciplinare allegati alla D.D. n. 586 del 7/11/2023, con le modalità
stabilite dall’Anac nelle Linee guida n. 5; 

- di dare atto che tutti i componenti, all’atto della designazione, hanno dichiarato, ai sensi degli articoli 46 e
47 del D.P.R. 445/2000, e per le finalità di cui all’art.93, comma 5, D.Lgs. 36/2023 l’assenza di conflitto di
interesse;

- di allegare al presente atto, ai sensi dell'art.93, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., i curricula professionali
dei componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale.

Pag 3 di 4



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
37, c. 1, lett.b) D.Lgs. 33 /2013 e dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle
attività cofinanziate dal FSE)

Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Curriculum-vitae_BOIERO_GARE.pdf 

 2. Cv_PALAMONE_2023gare.pdf 

 3. Sottili_Curriculum_2023.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-01-09T14:41:51+0100
	Valeria Gabriella Sottili


		2024-01-10T01:02:21+0000
	Timestamp-1




